



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Independence – Freedom – Happiness

SỐ: ~~04~~/2025/TTE-TGD

No.: ~~04~~/2025/TTE-TGD

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý IV/2024 và lũy kế năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 trên BCTC riêng và hợp nhất

Re: Explanation of difference in business results of the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 and accumulated value of 2024 compared to those of the same period in 2023 on both separate and consolidated financial statements

Kon Tum, ngày ~~24~~ tháng 01 năm 2025

Kon Tum, January ~~24~~, 2025

- Kính gửi / To:**
- Ủy ban chứng khoán nhà nước
  - State Securities Commission of Vietnam
  - Sở giao dịch chứng khoán TP HCM
  - Ho Chi Minh City Stock Exchange

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý IV năm tài chính 2024 (kỳ từ ngày 01/10/2024 – 31/12/2024) và lũy kế năm 2024 (kỳ từ ngày 01/01/2024 – 31/12/2024) trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2023, như sau:

Pursuant to the provisions of Circular No. 155/2015/TT-BTC dated October 6, 2015 of the Ministry of Finance on information disclosure as prescribed, Truong Thinh Energy Investment Joint Stock Company would like to report on the difference in indicators on business results of the 4<sup>th</sup> quarter of the fiscal year 2024 (period from October 1, 2024 to December 31, 2024) and accumulated value of 2024 (period from October 1, 2024 to December 31, 2024) compared to those of the same period in 2023 on both separate financial statements and consolidated financial statements, as follows:

**A. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG / SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS**

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý IV. 2024 và năm 2024 so với cùng kỳ 2023

Difference in business results of the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 and 2024 compared to those of the same period in 2023



Đơn vị tính: ngàn đồng

Unit: Thousand VND

STT NO.	CHỈ TIÊU INDICATORS	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS					
		Quý IV.2024 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2024	Quý IV.2023 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2023	+/- %	Năm 2024 Year 2024	Năm 2023 Year 2023	+/- %
1	Doanh thu bán điện Revenue from selling electricity	18.283.253	21.612.797	-15%	56.271.674	64.303.216	-12%
2	Lợi Nhuận gộp Gross profit	12.111.183	15.801.939	-23%	31.557.926	40.040.101	-21%
3	Doanh thu tài chính Financial income	1.735	6.291.320	-	11.001.844	27.265.808	-60%
4	Chi phí tài chính Financial expenses	20.255.281	13.077.700	+55%	69.448.328	73.647.742	-6%
5	Chi phí quản lý General and administrative expenses	1.230.861	1.270.603	-3%	4.067.686	4.573.382	-11%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh Net profit from operating activities	(9.373.224)	7.744.956	-	(30.956.244)	(10.915.215)	-
7	Lợi nhuận trước thuế Profit before tax	(9.409.787)	7.942.473	-	(31.474.245)	(10.871.213)	-
8	Lợi nhuận sau thuế Profit after tax	(9.409.787)	8.108.729	-	(31.474.245)	(10.871.213)	-

Tình hình thời tiết 3 tháng cuối năm 2024 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện. Doanh thu bán điện Quý 4.2024 giảm 15% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng doanh thu bán điện năm 2024 sụt giảm 12% so với cùng kỳ năm 2023, tương đương giảm 8,0 tỷ đồng.

The weather conditions in the last 3 months of 2024 were not favorable for hydropower production. Revenue from selling electricity for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 decreased by 15% compared to that of the same period in 2023. Total revenue from selling electricity for 2024 decreased by 12% compared to that of the same period in 2023, equivalent to a decrease of 8.0 billion VND.

- Doanh thu tài chính Quý IV.2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023, lũy kế doanh thu tài chính năm 2024 giảm 60%, tương đương giảm 16,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 là do giảm nguồn thu từ các dự án hợp tác đầu tư với Sam Holding và Phú Hữu Gia.
- Financial income for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 decreased compared to that of the same period 2023. Accumulated financial income for 2024 decreased by 60%, equivalent to a decrease of 16.2 billion VND compared to that of the same period in 2023, due to a decrease in revenue from investment cooperation projects with Sam Holding and Phu Huu Gia.
- Chi phí tài chính quý IV.2024 tăng 55%, tương đương tăng 7,2 tỷ đồng so với quý IV.2023 là do công ty trích lập dự phòng đầu tư vào các công ty liên danh, liên kết
- Financial expenses for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 increased by 55%, equivalent to an increase of 7.2 billion VND compared to that for the 4<sup>th</sup> quarter of 2023, due to the company making the provision for investments in joint ventures and associates.

Trong kỳ, các chỉ tiêu doanh thu tài chính và chi phí tài chính biến động tăng, giảm mạnh so với cùng kỳ Quý 4.2023. Lũy kế năm 2024, doanh thu và chi phí tài chính giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ giảm của chỉ tiêu doanh thu tài chính khá lớn (-60%) tương đương giảm 16,3 tỷ đồng là do giảm nguồn thu từ các dự án hợp tác đầu tư với Sam Holding và Phú Hữu Gia làm cho kết quả kinh doanh trên báo cáo tài chính riêng năm 2024 lỗ 31,4 tỷ đồng.

During the period, indicators of financial income and financial expenses fluctuated significantly (both increase and decrease) compared to those of the same period in the 4<sup>th</sup> quarter of 2023. Accumulated value of 2024, financial income and financial expenses decreased sharply compared to those of the same period in 2023. The decrease rate of indicator of financial income is quite large (-60%) equivalent to a decrease of 16.3 billion VND, due to a decrease in revenue from investment



cooperation projects with Sam Holding and Phu Huu Gia, causing the business results on the separate financial statements in 2024 to lose 31.4 billion VND.

## B. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT / CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý IV.2024 và năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023

Difference in business results of the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 and 2024 compared to those of the same period in 2023

*Đơn vị tính: ngàn đồng*

*Unit: Thousand VND*

STT NO.	CHỈ TIÊU INDICATORS	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS					
		Quý IV.2024 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2024	Quý IV.2023 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2023	+/-%	Năm 2024 Year 2024	Năm 2023 Year 2023	+/-%
1	Doanh thu bán điện Revenue from selling electricity	40.120.668	49.957.965	-20%	122.016.658	142.661.692	-14%
2	Lợi Nhuận gộp Gross profit	26.241.463	36.68.691	-28%	66.623.459	88.106.508	-24%
3	Doanh thu tài chính Financial income	3.559	6.292.699	-	11.020.346	27.275.002	-60%
4	Chi phí tài chính Financial expenses	25.820.831	21.514.292	+20%	92.282.100	108.408.765	-15%
5	Chi phí quản lý General and administrative expenses	1.717.830	2.039.109	-16%	6.177.629	6.809.142	-9%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh Net profit from operating activities	(1.293.639)	19.423.989	-	(20.815.924)	163.603	-

STT NO.	CHỈ TIÊU INDICATORS	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS					
		Quý IV.2024 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2024	Quý IV.2023 The 4 <sup>th</sup> quarter of 2023	+/-%	Năm 2024 Year 2024	Năm 2023 Year 2023	+/-%
7	Lợi nhuận trước thuế Profit before tax	(1.378.487)	19.614.470	-	(22.031.211)	31.142	-
8	Lợi nhuận sau thuế Profit after tax	(2.065.946)	18.884.312	-	(23.136.996)	(1.372.971)	-

Nhìn chung, doanh thu bán điện trên BCTC hợp nhất quý IV.2024 và lũy kế cả năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023 (-20,6 tỷ đồng) cho thấy điều kiện thời tiết năm 2024 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện.

In general, revenue from selling electricity in the consolidated financial statements for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 and accumulated value of 2024 decreased compared to those of the same period in 2023 (-20.6 billion VND), showing that the weather conditions in 2024 were not favorable for hydropower production.

- Doanh thu tài chính Quý IV.2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023, lũy kế doanh thu tài chính năm 2024 giảm 60%, tương đương giảm 16,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 là do giảm nguồn thu từ các dự án hợp tác đầu tư với Sam Holding và Phú Hữu Gia.
- Financial income for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 decreased compared to that of the same period 2023. Accumulated financial income for 2024 decreased by 60%, equivalent to a decrease of 16.2 billion VND compared to that of the same period in 2023, due to a decrease in revenue from investment cooperation projects with Sam Holding and Phu Huu Gia.
- Chi phí tài chính quý IV.2024 tăng 20%, tương đương tăng 4,3 tỷ đồng so với quý IV.2023, lũy kế chi phí tài chính năm 2024 giảm 15%, tương đương giảm 16,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, là do dư nợ gốc và lãi suất cho vay trong kỳ giảm so với cùng kỳ năm 2023, và công ty thực hiện trích lập dự phòng đầu tư vào các công ty liên danh, liên kết .
- Financial expenses for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 increased by 20%, equivalent to an increase of 4.3 billion VND compared to that for the 4<sup>th</sup> quarter of

2023. Accumulated financial expenses for 2024 decreased by 15%, equivalent to a decrease of 16.1 billion VND compared to that of the same period in 2023, due to the decrease in principal balance and lending interest rate compared to the same period in 2023 and the company making the provision for investments in joint ventures and associates.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV.2024 giảm 16%, lũy kế cả năm 2024 giảm 9% so với cùng kỳ năm 2023 là do giảm chi phí sửa chữa, bảo dưỡng máy móc thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh.
- General and administration expenses for the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 decreased by 16%, and accumulated value for the entire year of 2024 decreased by 9% compared to those of the same period in 2023 due to the reduction in costs of repair and maintenance of machinery and equipment for production and business.

Với các tác động và ảnh hưởng của các chỉ tiêu chi phí và doanh thu như trên làm cho lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 lỗ 23,1 tỷ đồng.

With the impacts and influences of the above-mentioned income and expense indicators, the profit after tax on the consolidated financial statements in 2024 lost 23,1 billion VND.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý IV năm 2024 và năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023.

The above statement are the explanations for the fluctuations in the indicators on both separate and consolidated financial statements of Truong Thinh Energy Investment Joint Stock Company in the 4<sup>th</sup> quarter of 2024 and 2024 compared to those of the same period in 2023.

*Trân trọng cảm ơn!  
Sincerely thanks!*

**Nơi nhận / Recipients:**

- Như kính gửi (B/c)
- As "To: ..." section (for report)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Board of Directors of the Company (for report)
- Lưu
- Archived

CÔNG TY CP ĐT NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH  
TRUONG THINH ENERGY INVESTMENT JOINT  
STOCK COMPANY  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
**GENERAL DIRECTOR**



*Dinh Xuân Hoàng*